REQUERIMENTO Nº.  ______ /2017

  Senhores Vereadores:

  O Vereador, subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o Plenário, requerer a aprovação deste Requerimento,

tendo o presente a finalidade de solicitar informações e documentos, junto ao

Poder Executivo do Município de Arapongas, referente ao termo de

Cooperação entre o Município de Arapongas e a Empresa Viapar,assinado no

dia 13 de Julho de 2017 ,no que se refere os possíveis benefícios de descontos

a Moradores de Arapongas que se deslocam para TRATAMENTO MÉDICO,

ESTUDOS OU TRABALHO, com freqüência a outras cidades da região onde

fica a Praça de Pedágio.

Considerando-se nossa função primordial que é a de fiscalizar a

efetiva obediência à lei, venho requerer algumas informações ao Poder

Executivo sobre as questões do cadastramento dos veículos e pessoas que

receberam o Desconto do Pedágio:

-Quantidade de cadastros Efetuados.
- Lista com os Nomes Completos dos Solicitantes Contemplados

e não contemplados.
- Local de Trabalho, Estudos ou Tratamento Médico dos

solicitantes
- Quantidade de Veículos Cadastrados (tipo e categoria)
- Quantidade de Cadastros Liberados
- Quantidade de Passagens efetuadas pelos Munícipes, no Mês

de Agosto.

 Pois tem sido objeto de inúmeras indagações de muitos

munícipes em saber sobre as questões do cadastramento dos veículos, para

receberem o desconto no Pedágio, no município de arapongas. Por isso venho

solicitar algumas informações ao poder executivo, visando esclarecer de forma

transparente e idônea todas as duvidas dos munícipes de Arapongas.

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências para

assunto de fundamental importância, pede e espera a aprovação unânime dos

nobres pares.

N. termos,

Pede aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 18 de Setembro de 2017.

AROLDO PAGAN

Vereador